






AlE:
 być może będzie spędzało mniej czasu przy komputerze albo wykorzysta 

go do czegoś, co nie będzie tylko zabijaniem czasu (czyli na przykład z gra-
nia w WoW2 przerzuci się na projektowanie stron www),
 będzie się lepiej czuło samo ze sobą – choć rodzic doświadczy tego jedynie 

pośrednio, jeśli się o to postara,
 będzie lepiej zorganizowane i być może zacznie więcej czasu poświęcać 

na naukę,
 jeśli miało inne problemy, to po spotkaniach ze specjalistą, na których mia-

ło szansę o nich porozmawiać, zacznie poszukać sposobów radzenia sobie 
z przeciwnościami,
 jest szansa, że nauczyło się rozwiązywania problemów, pracując nad nimi  

i korzystając ze wsparcia, a ucieczkę od trudności widzi jako jedno z możli-
wych rozwiązań, ale nie jedyne.

 
Czego w trakcie terapii może nauczyć się rodzic?

 wspierania swojego dziecka w rozwiązywaniu trudności,
 akceptowania dziecka takim, jakie jest, niepodejmowania prób zmiany 

tego, czego zmienić się nie da,
 spędzania czasu wspólnie z dzieckiem, 
 rozpoznawania sygnałów dziecka, że potrzebuje pomocy, a nie potrafi o nią 

poprosić. 

Paulina Chocholska 
psychoterapeutka, psycholog 
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W którym świecie żyjesz? 
– profilaktyka nadmiernego 
korzystania przez dzieci 
i młodzież z Internetu
      

Dynamiczny rozwój Internetu oraz powszechny dostęp do sieci powodują, 
że młodzi internauci narażeni są na szereg zagrożeń. Obok zdiagnozowa-
nych na przestrzeni kilku ostatnich lat zjawisk, takich jak uwodzenie w sieci, 
kontakty z niebezpiecznymi treściami, przemoc rówieśnicza (problemów już 
poruszanych w ramach kampanii społecznych Polskiego Centrum Programu 
Safer Internet i uwzględnionych w przygotowanych przez nie programach 
edukacyjnych) istotną kwestią staje się nadmierne korzystanie z sieci, okre-
ślane powszechnie uzależnieniem od Internetu. Badania i praktyka organiza-
cji społecznych oraz specjalistycznych ośrodków terapeutycznych wskazują, 
że nadużywanie komputera i Internetu przez dzieci i młodzież należy obec-
nie uznać za ważną kwestię społeczną i włączyć w zakres działań profilak-
tycznych, związanych z ich bezpieczeństwem. 

Kampania „W którym świecie żyjesz?”
Polskie Centrum Programu Safer Internet 
(prowadzone przez Fundację Dzieci Niczy-
je oraz NASK we współpracy z Fundacją 
Orange) od 2005 roku monitoruje zagro-
żenia wobec dzieci i młodzieży w Interne-
cie i realizuje kompleksowe działania na 
rzecz bezpieczeństwa młodych internau-
tów. Istotnym elementem tych działań są 
kampanie medialne, które mają na celu 
nagłośnienie nowych, niebezpiecznych 
zjawisk, wywołanie dyskursu społeczne-
go na ich temat oraz promocję projektów, 
których celem jest zapewnienie dzieciom 
bezpieczeństwa (narzędzi edukacyjnych, 
oferty pomocy). 

W odpowiedzi na problem nadmier-
nego korzystania przez dzieci i młodzież 

W kampanii 
akcentowana jest 
rola rodziców, 
polegająca przede 
wszystkim 
na ustalaniu 
z dzieckiem 
i egzekwowaniu 
reguł korzystania 
z sieci. 
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z Internetu 17 lipca 2012 roku  Polskie Centrum Programu Safer Internet 
uruchomiło kampanię „W którym świecie żyjesz?”. Akcja adresowana jest 
zarówno do dorosłych (przede wszystkim rodziców i profesjonalistów), jak  
i do dzieci i młodzieży. Główne hasło kampanii: „Ci, którzy żyją w wirtu-
alnym świecie, tracą prawdziwe życie” ma zwracać uwagę na problem 
nadmiernego korzystania z sieci, prowadzący do oderwania młodych ludzi 
od innych form aktywności realizowanych poza Internetem. Efektem tego 
mogą być: pogorszenie relacji rówieśniczych i rodzinnych, problemy szkolne 
lub problemy zdrowotne. Przekazy medialne adresowane do dzieci puento-
wane są pytaniem: „W którym świecie żyjesz?”, natomiast reklamy adreso-
wane do dorosłych: „W którym świecie żyje Twoje dziecko?”. W kampanii 
akcentowana jest rola rodziców, polegająca przede wszystkim na ustalaniu 
z dzieckiem i egzekwowaniu reguł korzystania z sieci, dotyczących m.in. 
form podejmowanych przez dziecko w Internecie aktywności oraz czasu 
spędzanego w sieci. Autorzy akcji podkreślają też rolę szkoły w profilaktyce 
zagrożeń online i postulują podejmowanie w toku zajęć poświęconych bez-
pieczeństwu w Internecie kwestii nadmiernego korzystania z sieci. Przekazy 
adresowane do młodych internautów zachęcają do zastanowienia się, czy 
świat wirtualny nie zdominował ich życia i czy nie warto zmienić proporcji 
tak, by czerpać również z uroków życia poza siecią. 

W kampanii „W którym świecie żyjesz?” wykorzystano reklamy tele-
wizyjne przygotowane przez partnerską organizację niemiecką klicksafe. 
Reklama radiowa i prasowa zostały opracowane przez Polskie Centrum 
Programu Safer Internet. Wszystkie przekazy kampanii promują ofertę Hel-
pline.org.pl – projektu Fundacji Dzieci Niczyje i Fundacji Orange, którego 
konsultanci telefonicznie (800 100 100) oraz online (www.helpline.org.pl) 
świadczą pomoc w przypadkach zagrożenia młodych internautów. 

Kampanię rozpoczęło seminarium eksperckie, podczas którego po-
ruszono kwestie teoretyczne związane z zagadnieniem nadużywania 
Internetu przez dzieci i młodzież, skalę i specyfikę zjawiska oraz metody 
diagnozowania i zapobiegania temu problemowi. Zapis filmowy semina-
rium oraz materiały wykorzystywane w kampanii dostępne są na stronie  
www.saferinternet.pl. 

Propozycje edukacyjne dla szkół
Fundacja Dzieci Niczyje od lat opracowuje propozycje edukacyjne dla dzie-
ci i młodzieży dotyczące różnych form zagrożeń związanych z Internetem. 
Część z nich uwzględnia kwestie nadmiernego korzystania z Internetu. Te-
mat ten poruszany jest m.in. w kursach e-learning dla uczniów szkół podsta-
wowych dostępnych na platformie www.fdn.pl/kursy: „Poznaj bezpieczny 
Internet”, „Bezpieczna przygoda z Internetem” oraz „3... 2… 1… Internet!”. 
Ostatnia z tych propozycji dostępna jest również w formie scenariusza zajęć 
lekcyjnych. 

W ramach kampanii „W którym świecie żyjesz?” przygotowane zostały 
zajęcia edukacyjne koncentrujące się na problemie nadużywania Internetu. 

Są one adresowane do uczniów 1 i 2 klasy szkoły gimnazjalnej, a więc nasto-
latków najbardziej zagrożonych nadmiernym korzystaniem z sieci. 

Scenariusze zajęć wraz z materiałami multimedialnymi można pobrać 
ze strony www.dzieckowsieci.fdn.pl. Serwis ten daje również możliwość 
otrzymania zaświadczenia o przeprowadzeniu zajęć, przydatnego nauczy-
cielom w dokumentowaniu rozwoju zawodowego (po wypełnieniu formu-
larza na stronie dzieckowsieci.fdn.pl/sprawozdanie). 

Łukasz Wojtasik
koordynator programu Dziecko w Sieci, FDN

Małgorzata Maryl
FDN



Zg o  anonimowo nadu ycia za pomoc  
formularza na stronie 
www.dyzurnet.pl.

Reaguj. Pomó  budowa  bezpieczny Internet.

Zespó  Dy urnet.pl dzia a w oparciu o polskie prawo.
Prowadzi równie  wspó prac  mi dzynarodow  

w ramach stowarzyszenia INHOPE.




